
 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                            Majano, 01 giugno 2023 
 
OGGETTO: Determina a contrarre  per avvio procedura finalizzata all’ affidamento diretto  ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 della fornitura dei libri di testo da consegnare in 
comodato gratuito agli alunni delle classi prime della scuole secondarie dell’Istituto per l’anno 
scolastico 2023/2024, tramite acquisizione di MANIFESTAZIONE D’INTERESSE da parte di 
operatori economici - 

 
CIG: ZF43B686C5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come 

modificato, da ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle 
relative previsioni attuative (linee Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti 
inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.L. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE Linee guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 56/2017 che ha apportato disposizioni integrative e 
correttive al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO   il D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in particolare art. 1 comma 2; 
VISTO il D.L. 77 del 31/05/2021 e s.m.i., c.d. Decreto Semplificazioni bis, convertito in legge 

con L. 29/07/2021 n. 108, in particolare l’art. 51 che ha modificato l’art. 1 comma 2 
del D.L.76/2020; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

18
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTA la normativa vigente della Regione Friuli Venezia Giulia in materia di fornitura dei libri 
di testo in comodato; 

VISTO il contributo di € 5.917,97 assegnato a questo Istituto per la fornitura dei libri di testo 
in comodato gratuito per l’a.s. 2023/2024, come da nota dell’ARDIS – Agenzia 
Regionale per il diritto allo studio – agli atti con prot. n. 0003115 del 19/04/2023 
“Finanziamento per la fornitura del comodato gratuito dei libri di testo. Articoli 5, 6 e 
7 della L.R. 13/2018 e Linee guida triennali approvate con deliberazione di Giunta 
regionale n. 330 del 5/03/2021. Comunicazione di assegnazione contributo a.s. 
2023/2024 e trasmissione Documento riepilogativo delle modalità per l’utilizzo e la 
rendicontazione del contributo”;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto dei libri di testo forniti in comodato gratuito agli 
allievi delle classi prime delle scuole secondarie di primo grado dell’Istituto per l’a.s. 
2023/24; 

CONSTATATO  che per tali beni non sono attive convenzioni CONSIP spa (art.1 c.449 della Legge 
296/2006); 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di procedere, per l'entità e le caratteristiche della fornitura, mediante affidamento 
diretto ai sensi della normativa vigente in materia di Contratti pubblici; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 punto 3.6 “La rotazione non si applica laddove il nuovo 

affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal 

Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato 

o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero 

di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”. 
RITENUTO altresì di avviare la procedura in oggetto mediante acquisizione di manifestazione 

d’interesse; 
TENUTO CONTO  che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 
VISTA l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 con 

delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021 e successivo aggiornamento 
approvato con delibera C.D.I. n.40 del 21/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27 novembre 2020 di approvazione del 
Regolamento per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo 
aggiornamento con Delibera C.I. n. 53 del 24/01/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 
54 del 24/01/2023; 

ACCERTATA    la copertura finanziaria 
 

D E T E R M I N A 
 

A) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
B) Di procedere, per le finalità in premessa, all’avvio della procedura finalizzata all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 della fornitura dei libri di testo da consegnare in 
comodato gratuito agli alunni delle classi prime della scuole secondarie dell’Istituto per l’anno 
scolastico 2023/2024, tramite acquisizione di manifestazione d’interesse da parte di operatori 
economici. 

C) Che i termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, 
saranno forniti agli operatori economici nell’ “Invito a Manifestazione di interesse”. 

D) Di pubblicare l’invito a Manifestare interesse a partecipare alla procedura in oggetto in Albo online e 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

18
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituto. 
E) Di effettuare l’acquisto della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi della normativa 

richiamata, previa valutazione delle offerte che perverranno a seguito di invito agli operatori economici 
che avranno manifestato interesse. 

F) Di provvedere all’affidamento sulla base del prezzo più basso, inteso come percentuale di sconto 
maggiore sui prezzi dei libri. 

G) Di provvedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta se ritenuta congrua sia dal punto 
di vista tecnico sia dal punto di vista economico. 

H) Di approvare le modalità di svolgimento del procedimento di selezione e di scelta della ditta. 
I) Di dare atto che il CIG - Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto attraverso la piattaforma 

informatica AVCP in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. in materia 
di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: ZF43B686C5 

J) Di stipulare con il fornitore che risulterà affidatario un apposito ordine. 
K) Di prenotare la spesa presunta di € 8.800,00 nel Programma Annuale 2023 Aggregato A-3-2 “Comodato 

libri di testo” conto e sottoconto  2-2-2. 
L) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata. 
M) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-

tempore Francesco Candido quale Responsabile Unico del Procedimento 
N) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Francesco Candido 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 
ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

18
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-06-01T14:25:17+0200
	FRANCESCO CANDIDO




